Судья Занегина И.В. Дело № 22-1920/2024

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

г. Сыктывкар 20 августа 2024 года

Верховный Суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Румянцевой О.А. 

при секретаре судебного заседания Потюковой С.В.

с участием прокурора Сакенова М.С.

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя Вертинской Г.В. на приговор Интинского городского суда Республики Коми от 17.06.2024, которым

ФИО1, родившаяся 

<

Дата обезличена> в г.ФИО2 (в паспорте ФИО2 ФИО21), имеющая гражданство Российской Федерации, зарегистрированная и проживающая по адресу: г. ФИО2, 

<

Адрес обезличен>, не судимая,

осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Мера процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставлена без изменения.

Решен вопрос распределения процессуальных издержек.

Изучив материалы дела, выслушав мнение прокурора Сакенова М.С., поддержавшего доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции

У С Т А Н О В И Л:

Приговором суда ФИО1 признана виновной в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно приговора в период с 12.09.2023 по 25.03.2024 ФИО1 без уважительных причин уклонилась от уплаты алиментов за периоды с 26.06.2023 по 31.12.2023 (за исключением периода с 03.07.2023 по 29.08.2023, когда ФИО1 находилась на лечении и являлась нетрудоспособной), в результате чего задолженность по алиментам составила 222 978,99 руб. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 01.01.2024 составила 1 045 753,38 руб.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Вертинская Г.В. выразила несогласие с приговором, полагая неверным указание в описательно-мотивировочной части при определении периода неуплаты алиментов ФИО1 за июнь 2023 года и июль 2023 года. В обоснование представления ссылается на разъяснения данные в п. 5 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2022 № 39 «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)». Указывает, что поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 в период с 03.07.2023 по 29.08.2023 являлась нетрудоспособной, указанный период времени подлежал исключению из периода неуплаты алиментов по неуважительной причине. По мнению автора жалобы, с учетом периода нетрудоспособности ФИО1, период неуплаты алиментов, соответственно составлял:

- алименты за июнь 2023 года (с 26.06.2023 по 30.06.2023) в сумме 8 651,25 рублей не уплачивала в период с 30.08.2023 по 30.10.2023, и далее не уплачивала их в период с 31.10.2023 по 25.03.2024;

- алименты за июль 2023 года (с 01.07.2023 по 02.07.2023) в сумме 3 348,87 рублей не уплачивала в период с 30.08.2023 по 30.10.2023, и далее не уплачивала их в период с 31.10.2023 по 25.03.2024.

С учётом изложенного, просит из описательно-мотивировочной части приговора исключить неверно приведенный расчет неуплаты ФИО1 алиментов за июнь 2023 года (с 26.06.2023 по 30.06.2023) в сумме 8 651,25 рублей, в период с 11.07.2023 по 11.09.2023, и далее их неуплату в период с 12.09.2023 по 25.03.2024; алиментов за июль 2023 года (с 01.07.2023 по 02.07.2023) в сумме 3 348,87 рублей, в период с 01.08.2023 по 30.09.2023, и далее их неуплату в период с 01.10.2023 по 25.03.2024. Также просит изменить общий период совершения преступления с 12.09.2023 по 25.03.2024 на период с 31.10.2023 по 25.03.2024.

Проверив материалы дела в пределах, определенных ст. 389.9 и 389.19 УПК РФ, обсудив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Делая вывод о доказанности вины осужденной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ суд обоснованно сослался на: - показания ФИО1, признавшей свою вину в инкриминированном преступлении, указавшей, что лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних Потерпевший №1, Ч. и ФИО13, в пользу которых обязана к уплате алиментов, которые не выплачивала длительное время, в т.ч. в 2023-2024 годах после привлечения к административной ответственности; в указанный период времени неоднократно находилась на лечении, в т.ч. с период с 03.07.2023 по 07.07.2023 - на стационарном, а затем до 29.08.2024 на амбулаторном лечении; уважительных причин для неуплаты алиментов в иные периоды времени не имелось; - показания ФИО12 (законный представитель несовершеннолетних потерпевших), указавшей, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 проживают с ней; ФИО3, обязанная к уплате алиментов на их содержание в размере 1\2 своих доходов, алименты не платит и никакой другой помощи в содержании детей не оказывает; малолетний ФИО13 находится в «Специальном (коррекционном) детском доме» г.Сыктывкар на государственном обеспечении;- показания ФИО14(законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего), подтвердившая нахождение несовершеннолетнего ФИО13 в специализированном детском доме и указавшая об отсутствии поступления алиментов и иной помощи от ФИО3 (ФИО18) Е.Е., за исключением переводов 22.06.2023 в сумме 333,33 руб. и 01.03.2024 в сумме 276,26 руб. на сберегательную книжку ФИО13 в счет алиментов; - показания свидетеля Свидетель №1 (судебный пристав-исполнитель) о наличии у ФИО1 алиментных обязательств в отношении троих детей; о разъяснении обязанностей об уплате алиментов и правовых последствиях такой неуплаты; о привлечении ФИО3 к административной ответственности за неуплату алиментов по решению мирового судьи Центрального судебного участка г.ФИО2 от 15.06.2023, вступившему в законную силу 26.06.2023 и об отбытии ФИО3 назначенного административного наказания 27.04.2024; о задолженности ФИО1 по неуплате алиментов в инкриминируемый период в сумме 222 978,99 рублей и общей суммы задолженности - 1 045 753, 38 рублей, с учётом разовых небольших выплат (1000 рублей и 816 рублей), разделенных на троих детей, и с учётом нахождения ФИО3 на лечении, т.е. её нетрудоспособности по уважительной причине в июле и в августе 2023 года. 

Данные показания согласуются с письменными доказательствами, исследованными в суде: - копиями решения Интинского городского суда от 24.03.2021 и определений Интинского городского суда от 30.08.2021 и от 10.01.2022, согласно которым ФИО7 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО13, и с неё взысканы алименты на содержание детей в размере 1/2 части заработка или иного дохода, начиная взыскание с 24.03.2021 и до совершеннолетия детей или до приобретения ими полной дееспособности до достижения возраста 18 лет; решены вопросы о замене взыскателей алиментов и размере выплат: в лице ГУ РК «Специальный (коррекционный) детский дом № 1» г. Сыктывкар на содержание ФИО13 взысканы алименты в размере 1/6 части заработка и иного дохода ежемесячно на лицевой счет ребенка, а на содержание Потерпевший №1, Потерпевший №2 в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно в пользу ФИО12; - копией постановления мирового судьи Центрального судебного участка г. ФИО2 от 15.06.2023 (вступило в законную силу 26.06.2023) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату средств на содержание Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО13 за период с 14.05.2021 по 31.03.2023 и назначении ей административного наказания (60 часов обязательных работ), которое отбыто 27.04.2024; - информацией ЦЗН г. ФИО2 о регистрации ФИО1 в качестве безработного с 29.01.2024 и выплате ей пособия (с 29.01.2024 по 28.04.2024 в сумме 1067,76 руб.); о приостановлении выплат с 06.03.2024 по 05.04.2024 за нарушение без уважительных причин условий и сроков перерегистрации; - сведениям ОМВД, что ФИО3 (ФИО7) в ИВС в период с 01.01.2023 по 09.04.2024 не содержалась; - копиями свидетельств о рождении Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО13, согласно которым, их матерью является ФИО1;- копией свидетельства о заключении брака ФИО7 с присвоением ей фамилии ФИО3; - сведениями Интинской ЦГБ о стационарном лечении ФИО1, в т.ч. с 03.07.2023 по 10.07.2023 в хирургическом отделении и об амбулаторном лечении с 11.07.2023 по 29.08.2023 у врача травматолога-ортопеда, ввиду травмы, приведшей к нетрудоспособности. 

Оценка исследованным судом первой инстанции доказательствам дана в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для разрешения данного дела. В основу приговора положены доказательства, которые были непосредственно исследованы и проверены в ходе судебного разбирательства.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые путем ограничения прав сторон на представление доказательств, права на защиту, других процессуальных прав повлияли, либо могли повлиять на законность и обоснованность приговора, как при проведении предварительного следствия, так и в судебном заседании допущено не было.

В судебном заседании в полном объёме исследованы материалы дела, касающиеся личности ФИО1, проверены сведения, подтверждающие отсутствие у неё отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств. 

Действиям осужденной суд дал правильную юридическую оценку, квалифицировав их по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Вместе с тем, обосновано исключая из объёма обвинения ФИО4 период неуплаты алиментов без уважительной причины с 03.07.2023 по 29.08.2023, в течение которого осужденная была нетрудоспособна, снизив по той же причине суммы задолженности до 222 978, 99 рублей (за инкриминируемый период) и до 1 054 753, 38 рублей (общая сумма задолженности), о чем указано в описательно-мотивировочной части приговора, суд, в то же время, при описании преступного деяния, признанного доказанным, ошибочно указал, что ФИО1 не уплачивала алименты: за июнь 2023 года (с 26.06.2023 по 30.06.2023) в сумме 8 651,25 рублей не уплачивала в период с 11.07.2023 по 11.09.2023, и далее не уплачивала их в период с 12.09.2023 по 25.03.2024; за июль 2023 года (с 01.07.2023 по 02.07.2023) в сумме 3 348,87 рублей не уплачивала в период с 01.08.2023 по 30.09.2023, и далее не уплачивала их в период с 01.10.2023 по 25.03.2024, и указал общий период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 25.03.2024.

Это противоречит п. 5 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2022 № 39 «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)», согласно которому, исходя из диспозиции статьи 157 УК РФ в её взаимосвязи с положениями статьи 5.35.1 КоАП РФ под неуплатой алиментов следует, понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением.

Соответственно, из описательно-мотивировочной части приговора подлежит исключению приведенный период неуплаты алиментов за июнь 2023 года (с 26.06.2023 по 30.06.2023) в сумме 8 651,25 рублей и за июль 2023 года (с 01.07.2023 по 02.07.2023) в сумме 3 348,87 рублей, с указанием нового периода (более позднего), а также подлежит изменению общий период совершения преступления, в соответствии с требованиями закона и расчётом, представленным прокурором, который является верным. Данные изменения обвинения не ухудшают положение осужденной.

Иных нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона, влекущих отмену либо изменение приговора, судом при рассмотрении дела допущено не было.

При определении вида и размера наказания были учтены все влияющие на назначение наказания обстоятельства в соответствии с требованиями ст. 6,43, 60 УК РФ. 

Так, при назначении наказания ФИО1 учтены характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства его совершения, все данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни её семьи, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

При назначении наказания суд учёл, что ФИО1 состоит в браке и трудоустроена, имеет постоянное место жительства и регистрацию, участковым полиции характеризуется посредственно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, хронических заболеваний, инвалидности и ограничений к труду не имеет, привлекалась к административной ответственности по ст. 19.13. КобАП РФ, не судима. 

Суд обосновано не усмотрел оснований для применения положений ст.64, ст. 73, 76.2 УК РФ. Оснований для применения указанных норм закона суд апелляционной инстанции также не находит. 

Назначенное ФИО1 наказание по своему виду и размеру является справедливым и соразмерным содеянному, оснований для его снижения не имеется. 

Вносимые судом апелляционной инстанции изменения не влекут снижения наказания, т.к. не меняют фактический объем противоправных действий, установленный судом первой инстанции.

Решение вопроса о мере пресечения в отношении осужденной соответствует требованиям закона. Вопрос о распределении процессуальных издержек судом разрешен в соответствии с требованиями ст. 131-132 УПК РФ. Участие по делу защитника подтверждено ордером и процессуальными документами. Сумма вознаграждения адвоката определена верно.

Руководствуясь ст. 389.13, 389.15, ст. 389.20, ст. 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор Интинского городского суда Республики Коми от 17 июня 2024 года в отношении ФИО1 изменить, удовлетворив апелляционное представление.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание на расчет периода неуплаты осужденной алиментов за июнь 2023 года (с 26.06.2023 по 30.06.2023) в сумме 8 651,25 руб. в период с 11.07.2023 по 11.09.2023, и далее в период с 12.09.2023 по 25.03.2024; неуплаты алиментов за июль 2023 года (с 01.07.2023 по 02.07.2023) в сумме 3348,87 руб. в период с 01.08.2023 по 30.09.2023, и далее в период с 01.10.2023 по 25.03.2024, а также общий период неуплаты алиментов, определенный судом с 12.09.2023 по 25.03.2024.

Указать, что ФИО1 не уплачивала алименты: 

- за июнь 2023 года (с 26.06.2023 по 30.06.2023) в сумме 8 651,25 руб. - в период с 30.08.2023 по 30.10.2023 и далее не уплачивала их в период с 31.10.2023 по 25.03.2024; 

- за июль 2023 года (с 01.07.2023 по 02.07.2023) в сумме 3348,87 руб. - в период с 30.08.2023 по 30.10.2023 и далее не уплачивала их в период с 31.10.2023 по 25.03.2024.

Указать общий период в котором ФИО1 уклонилась от уплаты алиментов без уважительных причин - с 31.10.2023 по 25.03.2024.

В остальной части этот же приговор оставить без изменений. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано сторонами в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня его вынесения, путем подачи жалобы в Третий кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий О.А. Румянцева